
COMMUNE D'AUDERGHEM

Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Didier Gosuin, Président ;
Sophie de Vos, Bourgmestre ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Didier Molders, Matthieu
Pillois, Michel Blampain, Lieve Jorens, Échevin·e·s ;
Jeannine Crucifix, Isabelle Désir, Véronique Artus, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens, Christine Bogaert, Martine Maelschalck,
François Lebovy, Carinne Lenoir, Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Christophe Magdalijns, Jean-Claude Vitoux, Valérie Cops, Anastasia Bakounine, Pauline
Vermeiren, Nathalie Wyns, Ivo Van Ginneken, Conseillers communaux.

Séance du 19.10.23

#Objet : Formation obligatoire à la cybersécurité- Modification du règlement de travail - Art. 68 #

Séance publique

Ressources Humaines

Le Conseil,
Vu la Nouvelle loi communale, l'article 117;
Vu la loi du 8 avril 1965 instituant les règlements de travail;
Vu la récente analyse de risques 2022-2024 réalisée par Safe Brussels (p.17) qui considère que le risque
"Cybercriminalité" a une probabilité très élevée (4, 63 sur une échelle de 1 à 5) et un impact élevé (3, 04 sur
une échelle de 1 à 5);
Vu le protocole d'accord du 28 septembre 2023;
DECIDE
L'article 68 du règlement de travail est remplacé par la disposition suivante :
"Outre les sanctions disciplinaires, la violation des directives énoncées dans le présent chapitre et l'absence
du suivi jusqu'à son terme des formations à la cybersécurité mises en place par l'employeur
peuvent donner lieu au retrait de l’accès aux moyens de télécommunications (dont l’ordinateur portable et
les tablettes) à la messagerie électronique ou à Internet ou à l’indemnisation des frais supportés par la
commune suite au comportement du travailleur."

Le Conseil approuve le projet de délibération.
24 votants : 24 votes positifs.

1/2Conseil communal - 19.10.2023 - Extrait du dossier 61343

#002/19.10.2023/A/0009#



AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Didier Gosuin

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 19 octobre 2023

Le Secrétaire communal,
Par délégation,

Pascale Magnette  

La Bourgmestre,

Sophie de Vos

 

2/2Conseil communal - 19.10.2023 - Extrait du dossier 61343

#002/19.10.2023/A/0009#



GEMEENTE OUDERGEM

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Didier Gosuin, Voorzitter ;
Sophie de Vos, Burgemeester ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Didier Molders, Matthieu
Pillois, Michel Blampain, Lieve Jorens, Schepenen ;
Jeannine Crucifix, Isabelle Désir, Véronique Artus, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens, Christine Bogaert, Martine Maelschalck,
François Lebovy, Carinne Lenoir, Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Christophe Magdalijns, Jean-Claude Vitoux, Valérie Cops, Anastasia Bakounine, Pauline
Vermeiren, Nathalie Wyns, Ivo Van Ginneken, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 19.10.23

#Onderwerp : Verplichte cybersecurity-opleiding - Wijziging van het arbeidsreglement - Art. 68 #

Openbare zitting

Human Resources

De Raad,
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, artikel 117;
Gelet op de wet van 8 april 1965 tot instelling van de arbeidsreglementen;
Gelet op de recente risicoanalyse 2022-2024 van Safe Brussels (p.19), die stelt dat het risico
"Cybercriminaliteit" een zeer grote waarschijnlijkheid (4,63 op een schaal van 1 tot 5) en een grote impact
(3,04 op een schaal van 1 tot 5) heeft:
Gelet op het protokolakkoord van 28 september 2023;
BESLIST
Artikel 68 van het arbeidsreglement wordt door de volgende bepaling vervangen:
"Behalve een tuchtsanctie, kan de schending van de directieven uitgevaardigd door huidig hoofdstuk en het
niet afronden van de door de werkgever aangeboden cyberbeveiligingsopleiding  aanleiding geven tot het
intrekken van de toegang tot de telecommunicatiemiddelen (met inbegrip van laptops en tablets) tot de
elektronische briefwisseling of Internet of tot de vergoeding van de onkosten gedragen door de gemeente ten
gevolge van het gedrag van de werknemer."

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
24 stemmers : 24 positieve stemmen.

1/2Gemeenteraad - 19.10.2023 - Uittreksel van dossier 61343

#002/19.10.2023/A/0009#



ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Didier Gosuin

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 19 oktober 2023

De Gemeentesecretaris,
Bij opdracht,

Pascale Magnette  

De Burgemeester,

Sophie de Vos

 

2/2Gemeenteraad - 19.10.2023 - Uittreksel van dossier 61343

#002/19.10.2023/A/0009#


